Публичному акционерному обществу
«Краснокамский завод металлических сеток»
ОГРН 1025901844132; ИНН 5916000015;
6 17060, Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная,
Д.23

Хайруллиной Людмилы Александровны
адрес:

телефон:

УВЕДОМЛЕНИЕ
в порядке нЛ ст.93Л ФЗ «Об акционерных обществах»

Хайруллина Людмила Александровна является акционером Публичного акционерного
общества «Краснокамский завод металлических сеток» (ПАО «КЗМС, ОГРН 1025901844132; ИНН
5916000015, Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная, д.23) и владеет 29,9 % акций Общества.

Настоящим уведомляю ПАО «КЗМС» о намерении Хайруллиной Л.А. обратиться в
Арбитражный суд Пермского края с иском о признании недействительными сделками договоров
№43/2018 и №44/2018 от 02.04.2018, заключенных между ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха» (ОГРН
1135916001110), поскольку данные сделки соврешены в нарушение положений
ст.ст. 10,168,174.1 ГК РФ, причиняют вред интересам ПАО «КЗМС» и его акционерам.

Копию искового заявления прилагаю.
Прошу произвести уведомление иных акционеров ПАО «КЗМС».

Приложение: копия искового заявления об оспаривании сделок с ООО «Росомаха»;
доверенность представителя

Представитель
Хайруллиной Л.А. по доверенности Васильев Р.И.

ПАО «К ЗМ С »

В х .№ __ -------------------------------
с?3. -/О 20^1г.

Арбитражный суд Пермского края

Истец:
Публичное акционерное общество
«Краснокамский завод металлических сеток»
ОГРН 1025901844132; ИНН 5916000015;
617060, Пермский край, г.Краснокамск,
ул.Шоссейная, д.23

в лице акционера
Хайруллиной Людмилы Александровны

телефон:

Ответчик:
Общество с ограниченной ответственностью
«Росомаха»
ОГРН 1135916001110; ИНН 5916028606
617060, г.Пермский край, г.Краснокамск,
ул.Шоссейная, д.23

Госпошлина: 12 000,00 рублей

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
о признании сделок общества недействительной и

применении последствий недействительности сделок

Хайруллина Людмила Александровна является акционером Публичного акционерного
общества «Краснокамский завод металлических сеток» (ПАО «КЗМС, ОГРН
1025901844132; ИНН 5916000015, Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная, д.23) и
владеет 29,9 % акций Общества.

В 2023 году Хайруллиной Л.А. стало известно, что в течение 2022 года, 2023 года, а,
возможно, и в предыдущие периоды Г1АО «КЗМС» производит в пользу ООО «Росомаха»
(ИНН 5916028606) платежи но следующим основаниям:

□ «услуги по предоставлению персонала по договору №44/2018 от 02.04.2018»;
□ «услуги по предоставлению персонала по договору №43/2018 от 02.04.2018»;

В свою очередь, ООО «Росомаха» и ПАО «КЗМС» вплоть до 24.01.2022 являлись
заинтересованными друг к другу лицами, поскольку с 30.10.2013 по 22.01.2022 100% долей
уставного капитала ООО «Росомаха» принадлежало Г1АО «КЗМС».

24.01.2022 доля в уставном капитале ООО «Росомаха» в размере 100% перешла к
Безумову Владиславу Николаевичу.

Таким образом, Договоры №43/2018 от 02.04.2018 и №44/2018 от 02.04.2018,
заключены между ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха» как заинтересованными лицами по
смыслу ст. 81 ФЗ «Об акционерных обществах». Данные сделки акционерами Общества не
одобрялись.

Однако тексты договоров в распоряжении Хайруллиной Л.А. отсутствуют, поскольку
ПАО «КЗМС» незаконно отказывает в предоставлении копий данных документов.
30.06.2023 Истец обратилась к ПАО «КЗМС» с требованием о предоставлении копий
документов, в числе которых были поименованы и вышеуказанные договоры.

На данный запрос ПАО «КЗМС» ответил отказом в письме №13-98/46 от 10.07.2023,
указав на необходимость подписания Соглашения о конфиденциальности в отношении
запрашиваемой информации. В связи с этим Истец обратилась к ПАО «КЗМС» с
требованием повторно, приложив подписанное со своей стороны соглашение о
конфиденциальности.

Получение требования подтверждается отметкой ITAO «КЗМС» на экземпляре Истца.
Истцом была внесена плата за изготовление копий документов в соответствии с
утвержденными Обществом расценками, что подтверждается платежным поручением.

На повторное требование ПАО «КЗМС» вновь ответил отказом в письме №13-98/49
от 26.07.2023, сославшись на якобы неразумную цель получения документов, а также
невозможность разглашения персональных данных работников.

Действия ПАО «КЗМС» по уклонению от предоставления вышеуказанных
документов являются незаконными по следующим основаниям.

В соответствии с п.4 ст.91 ФЗ «Об акционерных обществах», В требовании акционера
(акционеров), владеющего менее чем 25 процентами голосующих акций общества, о
предоставлении документов и информации, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей
статьи, должна быть указана деловая цель, с которой запрашиваются документы.

Хайруллина JI.A. владеет более, чем 25% голосующих акций ПАО «КЗМС»,
ввиду чего декларирование деловой цели получения документов с ее стороны не
требуется.

В соответствии с п.5 ст.91 ФЗ «Об акционерных обществах», по требованию
акционера (акционеров), владеющего не менее чем 25 процентами голосующих акций
общества, общество обязано обеспечить доступ к документам бухгалтерского учета. В
соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ №27/2021,
утвержденным Приказом Минфина РФ №62н от 16.04.2021, к документам бухгалтерского
учета относятся первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета.

Требование Хайруллиной JI.A. не выходит за пределы предоставления
документов бухгалтерского учета. Истребуются первичные документы, в том числе
договоры, счета, акты на выплату авансов, договоры с ООО «Росомаха», документы по
расчетам с подотчетными лицами, и регистры бухгалтерского учета, в том числе по выплате
заработной платы сотрудникам, расчетам с подотчетными лицами.

В соответствии с пп.1 п.2 ст.91 ФЗ «Об акционерных обществах», по требованию
акционеров, владеющих не менее 1 % голосующих акций, Общество обязано предоставить
информацию, касающуюся сделок с заинтересованностью.

100% долей в уставном капитале ООО «Росомаха» в период по 24.01.2022
принадлежало самому ПАО «КЗМС». Таким образом, Договор №43/2018 от 02.04.2018 и
Договор №44/2018 от 02.04.2018, заключенные между ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха»,
подпадают под понятие сделки с заинтересованностью в силу ст. 81 ФЗ «Об акционерных
обществах».

Хайруллина JI.A. вправе получить информацию о совершенных сделках между
ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха», поскольку данные сделки имеют признаки сделок с
заинтересованностью.

С учетом вышеизложенного Истец полагает, что в нарушение положений ст.82 ФЗ «Об
акционерных обществах», ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха» скрывают информацию о
совершении сделки с заинтересованностью.

При этом якобы оказываемые ООО «Росомаха» в пользу ПАО «КЗМС» услуги по
предоставлению персонала на основании договора №44/2018 от 02.04.2018 и договора
№43/2018 от 02.04.2018 представляют собой ничтожные недействительные сделки,
направленные на причинение вреда законным интересам акционеров Г1АО «КЗМС» и вывод

активов в виде денежных средств из владения Общества, сделка является недействительной
по основаниям, предусмотренным п.2 ст. 168 ГК РФ, ri.2 ст. 174 ГК РФ, ст.84 ФЗ «Об
акционерных обществах».

В силу п. 1.1 ст.84 ФЗ «Об акционерных обществах», ущерб интересам общества в
результате совершения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность,
предполагается, если не доказано иное, при наличии совокупности следующих условий:

□ отсутствует согласие на совершение или последующее одобрение сделки;
□ лицу, обратившемуся с иском о признании сделки недействительной, не была

по его требованию предоставлена информация в отношении оспариваемой
сделки в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств имеется. Сделка не одобрялась
акционером Хайруллиной Л.А., такой вопрос вообще не выносился на обсуждение и не
доводился до сведения акционеров, а требование в порядке п.1 ст.84 ФЗ «Об акционерных
обществах» со стороны ПАО «КЗМС» было оставлено без внимания.

Следует отметить, что ущерб интересам ПАО «КЗМС» и его акционерам является
реальным. По имеющейся у Хайруллиной JI.A. неподтвержденной информации, сумма
денежных средств перечисляемых от ПАО «КЗМС» в пользу ООО «Росомаха» по
оспариваемым сделкам составляет более 5 ООО 000,00 рублей ежемесячно. Повторюсь,
денежные средства перечисляются за услуги по предоставлению персонала.

В штате ПАО «КЗМС» числится 227 сотрудников, общий фонд оплаты труда которых
составляет 6 982 387,15 рублей ежемесячно, согласно штатному расписанию на 01.01.2023.
В свою очередь, в штате ООО «Росомаха» числится всего 56 сотрудников, за
«предоставление» которых данное общество получает более 5 000 000,00 рублей
ежемесячно.

Иными словами, за труд 227 собственных сотрудников ПАО «КЗМС» уплачивает в
месяц около 7 000 000,00 рублей, а за труд 56 сторонних сотрудников ПАО «КЗМС»
уплачивает в месяц около 5 000 000,00 рублей. При пересчете на одного сотрудника
сотрудник ПАО «КЗМС» в среднем стоят Обществу 31 000,00 рублей ежемесячно, а
сотрудник ООО «Росомаха» стоят Обществу 89 000,00 рублей ежемесячно. Разница в три
раза.

Приобретение услуг по предоставлению персонала по столь завышенной стоимости
по сравнению с собственным наемным трудом не имеет никакого экономического или
хозяйственного смысла. Сделки заключены, очевидно, для создания основания вывода
денежных средств из имущественной массы ПАО «КЗМС».

Помимо этого, ООО «Росомаха» не имеет права предоставлять соответствующие
услуги как таковые, а сделки являются ничтожными в силу нарушения установленного
законом запре та.

В силу п.1 ст. 18.1 Закона РФ «О занятости населения», осуществление деятельности
по предос тавлению труда работников (персонала) - направление временно работодателем
(далее также - направляющая сторона) своих работников с их согласия к физическому лицу
или юридическому лицу, не являющимся работодателями данных работников (далее также
- принимающая сторона), для выполнения данными работниками определенных их
трудовыми договорами трудовых функций в интересах, под управлением и контролем
принимающей стороны.

В силу п.З ст. 18.1 Закона РФ «О занятости населения», осуществлять деятельность по
предоставлению труда работников (персонала) вправе либо частные агентства занятости,
коим ООО «Росомаха» не является, либо другие юридические лица, на условиях и в
порядке, которые установлены федеральным законом, в случаях, если работники с их
согласия направляются временно к юридическому лицу, являющемуся аффилированным

лицом по отношению к направляющей стороне. Однако с 24.01.2022 ПАО «КЗМС» и ООО
«Росомаха» не являются аффилированными лицами по причине отчуждения ПАО «КЗМС»
доли в ООО «Росомаха» в пользу Безумова В.II.

Таким образом, с 24.01.2022 ООО «Росомаха» не вправе оказывать ПАО «КЗМС»
услуги по предоставлению персонала, а ПАО «КЗМС» не вправе такие услуги принимать и
оплачивать.

Резюмируя вышеизложенное, договоры №43/2018 от 02.04.2018 и №44/2018 от
02.04.2018, заключенные между Г1АО «КЗМС» и ООО «Росомаха» являются
недействительными сделками поскольку:

□ Заключены без надлежащего одобрения, без извещения совета директоров и
акционеров общества о совершении сделок и причняют ущерб интересам Г1ЛО
«КЗМС» и его акционеров (ст. 174.1 ГК РФ);

□ Заключены при злоупотреблении правом (ст. 10 ГК РФ), исключительно в целях
создания фиктивного основания для вывода денежных средств из владения
ПАО «КЗМС», поскольку стоимость арендованного труда в три раза
превышает для ПАО «КЗМС» стоимость труда собственных сотрудников (п.2
ст. 168 ГК РФ);

□ Исполнение данных договоров в 2022-2023 годах нарушает установленный
законом запрет (п.З ст. 18.1 Закона РФ «О занятости населения», п.2 ст. 168 ГК
РФ).

В силу п.32 Постановления Пленума ВС РФ №25 от 23.06.2015, участник корпорации,
обращающийся в установленном порядке от имени корпорации в суд с требованием о
возмещении причиненных корпорации убытков (статья 531 ГК РФ), а также об оспаривании
заключенных корпорацией сделок, о применении последствий их недействительности и о
применении последствий недействительности ничтожных сделок корпорации, в силу закона
является ее представителем, в том числе на стадии исполнения судебного решения, а истцом
по делу выступает корпорация (пункт 2 статьи 53 ГК РФ, пункт 1 статьи 652 ГК РФ).

Хайруллина JI.A. исполнила предусмотренную п.1 ст.93.1 ФЗ «Об акционерных
обществах» обязанность по уведомлению ПАО «КЗМС» о намерении обратиться с
заявлением о признании сделки недействительной, одновременно направив в адрес ПАО
«КЗМС» копию искового заявления.

Такое исполнение в полной мере соответствует разъяснениям, данным в п.33
Постановления Пленума ВС РФ №25 от 23.06.2015.

Однако в силу того, что у Хайруллиной JI.A. отсутствует информация об общем
количестве денежных средств, уплаченных ПАО «КЗМС» в пользу ООО «Росомаха» по
оспариваемым договорам, Хайруллина JI.A. в настоящее время не имеет возможности точно
сформулировать просительную часть иска в части применения последствий
недействительности сделок.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 125-127 АПК РФ,

ПРОШУ:

1. Признать недействительной сделкой Договор №43/2018 от 02.04.2018, заключенный
между Г1АО «КЗМС» и ООО «Росомаха»;
1.1. Применить последствия недействительности сделки в виде двусторонней

реституции;

Признать недействительной сделкой Договор №44/2018 от 02.04.2018, заключенный
между ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха»;
2.1. Применить последствия недействительности сделки в виде двусторонней

реституции;

Приложение:
1. Документы, подтверждающие владение Истцом акциями Ответчика;
2. Требование о предоставлении информации с отметкой о вручении;
3. Платежное поручение об оплате за изготовление копий документов;
4. Ответ исх.№13-98/46 от 10.07.2023;
5. Повторное требование с отметкой о вручении;
6. Соглашение о конфиденциальности;
7. Ответ исх.№13-98/49 от 26.07.2023;
8. Штатное расписание ПАО «КЗМС»;
9. Сведения о численности работников ПАО «КЗМС»;
10. Сведения о численности работников ООО «Росомаха»;
11. Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ПАО «КЗМС» на текущую дату;
12. Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Росомаха» на 01.09.2015;
13. Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Росомаха» на 23.01.2022;
14. Уведомление Хайруллиной Л.А. о намерении обратиться с настоящим иском;
15. Документ об уплате государственной пошлины;
16. Документ о направлении иска ПАО «КЗМС» и ООО «Росомаха»;
17. Доверенность представителя;
18. Документы об образовании представителя;

Представитель \
Хайруллиной JI.A. по доверенности

. • ■*' o i W  '  ; '

59 AA 4 2 9 2 9 3 3  У
v Ы ж  / Ш и л *, Ш Ш А  . i • : ■

Щ; w  .; ( Н Ш Н Ш  ц№№> М Ш
Ж -  Щ М  f c i « *
Ш г ж  ч.,.,. „ ...^ 1Г„ 1 Я и Л
ш  v ■■; й ® »  т  (шш)’Малышеву Ирйиу.ЛОрьевну;
« f e t e

года розкдёния/. ' j ’l
Щщ-, ’„им

& . , т ш  ■•'•"'щ
... , Д Н Ш ж  т

ШШШШШШШШШШШЩУМ *Щ рЩ (?нил, место рождений: -; Ш л

Ш т  M  iюъ ш ш ш ш ш й Ш Ш Ш ;# - : ,l

;#■;* ,Ч;■

И
:!\;Щу '̂ !;- чюдгшсывать и п ^

:[:/V* зй меня и до8срщатйсо действий, связанные с выполнением этого поручения; v' ^ v "  -
1 ЛI ж* • представлять- мои,интересы в компетентных-органах по вопросам, связанным, с защитой моих имуществе»$} неиму1цественных::1г1рав каклютерпевиего/з^коНноа' пре.лспшнтеля потерпевшего, гражданского истца, иного;

4 исполнительном производстве, заявлять отводу, с правом .заключения мирового соглашения, 9'Правом обжалования,
д е й с т в и й Х б е з д е й с т в и я г ^ ^ а д ^ ^ ^ Щ ^ ^ Щ И ^ ^ ^ ^ ^ ^ Щ ^ ^ й й Ш Й : '

m m m

В т

Ш]

:о я Ш  ЛоверЫшости, но н<?по0р&етв?нио:связад^

*/;V,'-<V:' /V :'<■■::'i,‘j| /v*>V. л - • .'foy-'v• '? •
i,'- if1. >Яг!л.Vi'.r1,'’V'v̂ OvI
Ш ш ЭуЩ
Ю М Ш

b ' w i i i s

Ь  -

m m m

т ж
sAs>.Vv V-

- ' :.■ .-- .... ,'■■ '-.''я.-'

V?
< < $ i  1

"55'«й̂*з

й^§авйЯШ|

5ЖК

ЙЛ4®йЖ'5®и>И '-i ■

JB ’• Я Ш
«Я&5 *iv’ri»>V *v«̂;v•Л < </ /Р.* <.»•.•! /

tr/vs^’i v  ••v;.Ar
S w b i/H V I 'i '1/»

# P p g i $
• | » ш

'дайн̂ 'СЖл̂ й-'С'

$ й ж
&Гйф

Й Й Ш I ss£? ̂ ^ Ш -J
ш ш ш ш

t e s

М И
i n i ! » i

ш щ $Ш Щ

» »

1 Щ 1 1 М j j M ;

щ ш ш ш .
^ктттштШ

Ч'М1Ьу);® s

22.508.042